
令和８年度施行

業務設計書（公示用）

業務名： 南区公園及び街路樹等総合維持管理業務（南地区）

R７年　11月 単価適用

南区土木部維持管理課



円

業務価格 円

消費税等相当額 円

札幌市

業務名 南区公園及び街路樹等総合維持管理業務（南地区）

業務委託費

業務の説明

１．業務の場所

・ 南区内　（南地区）

  公園139箇所、街路樹65路線 (位置図・数量調書参照）

２．業務の概要

・ 公園維持管理

・ 街路樹維持管理

３．業務の期間

・ 令和８年3月15日より令和９年3月14日まで

４．仕様書等

・ 札幌市公園及び街路樹等総合維持管理業務仕様書による。

・ 札幌市土木工事共通仕様書による。

・ 特記仕様書（南区共通）による。

・ 内訳書の表記について

清掃・草刈一式、樹木管理一式、施設管理一式、鳥獣対応一式

清掃・草刈一式、樹木管理一式、歩道美化一式、鳥獣対応一式



公園維持管理台帳 南地区 （１／４）

区
分

№ 公　　園　　名
公園
面積

清　　掃 草　刈　り 低木等管理 砂場・広場等
巡視
点検

施設冬囲い

清掃面積
（㎡）

A
（通常）

B
(春）

C
（落葉）

桝清掃 U型側溝清掃 Ｉ（片付有） J（片付無）
生垣刈込Ａ

(m)
生垣刈込B

(m)
生垣刈込C

(m)
寄植刈込Ａ

(㎡)
寄植刈込B

(㎡)
寄植刈込C

(㎡)
藤棚
剪定

砂場
整正

ﾃﾆｽｺｰﾄ 除草Ａ 除草Ｂ
水飲台
冬囲い

遊器具冬囲い スノーポール
人力除雪

（m

回 回 回 箇所 規格 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 樹種 回 延長 樹種 回 延長 樹種 回 延長 樹種 回 面積 樹種 回 面積 樹種 回 面積 ㎡ ㎡ ﾈｯﾄ設撤 回 面積 回 面積 回 箇所 ｼｰｿｰﾌﾞﾗﾝｺ 鉄棒 設置 撤去 藤棚

近 5 十五島 24,528 13 1 3 8 186 5 10,000 2 438 2 78 1 31 86 206 1 2,050 5 2 1 1 105 86.0

十五島（ｹﾞｰﾄﾎﾞｰﾙ場） - 600 13 1 5 600 -

十五島（門扉開閉） - -

- -

近 10 藤野 29,104 15,000 13 1 3 12 186 5 9,300 2 226  　 1 4 130 1 5 2 1 0 15 130.0

近 11 石山東 10,566 9,900 13 1 3 6 125 3 3,500 5 3,500 ﾋﾊﾞ 2 90 16.0 1 1 38 5 2 1 1 1 30

近 12 石山北 31,848 20,000 13 1 3 16 236 3 16,900 5 3,100 1 610 1 328 1 20 1 374 229.0 1 5 3 1 2 1 90

（同上）ｻｯｶｰ等広場 - 10,000 13 1 3 -

近 13 藤が丘高台 福 38,680 14,000 0 1 3 30 823 5 7,700 3 3,200 2 15 2 21 1 159 1 13 1 8 118.8 24 9 2 15 118.8

近 17 藤野東 27,150 15,000 13 1 3 21 310 5 8,300 1 21 79.9 1 104 5 2 1 15 79.9

緑 1 藤野河畔緑地 19,320 15,000 13 1   5 7,300 3 6,000     5 1 1 1 15

（　同　上　）ＰＧ広場 - 2,945 1 -

緑 0 豊平川緑地 25,773 12,900 13 1 3 3,700 3 150 5 18,700 5 135

緑 0 17,424 8,700 13 1 3 1,900 1 1,303 5 12,000 5 1

緑 2 真駒内川緑地（石山） 21,173 20,000 13 1 3 42 3 11,000 ｵﾝｺ 2 190 1 5 1

緑 2 真駒内川緑地（常盤） 4,436 4,200 13 1 3 4,000 5

緑 3 三笠緑地 25,065 9,200 13 1 1 7 3,400 1 137 9.5 1 770 5 1 9.5

三笠緑地(PGﾗﾌ他) - 5 17,300 -

他 - バーバリアン（借地） 10,545 5,200 13 1 3 2 26 7 1,300 5

- - 5 7,100 -

緑 4 オカバルシ川緑地 3,424 2,100 13 1  1 490 5

緑 6 穴の川緑地 1,568 1,400 13 1 3 3 1,000 3 120 5 45

緑 7 真駒内虹の緑地 11,438 10,000 13 1 3 9 254 3 8,200 3 1,162 37.5 1 98 5 1 1 22.5

緑 8 簾舞通行屋緑地 1,990 1,800 13 1 3 5 1,800 2 170 5 1 15

緑 12 穴の川中央緑地 福 8,813 8,000 1 1 6,700 9.0 9 1 30

緑 13 石山オカバル緑地 1,151 1,100 13 1 2 30 3 1,100 164 5

緑 14 藤野ミズナラ緑地 5,894 5,800 13 1 3 23 138 3 3,600 1 600 5 1

街 17 定山渓大橋 7,326 6,600 13 1 3 5 2,400 5 1   1 1 1 15

街 19 定山渓岩戸 1,815 1,700 13 1 3 5 112 5 1,500 5  1

街 21 下藤野しらかば 1,203 1,000 13 1 3 3 85 5 1,100 2 46 5

街 25 藤野あかしや 1,062 1,000 13 1 3 6 38 3 500 1 80 16.8 5 1 1 1 15

街 38 石山なかよし 667 630 13 1 3 1 3 270 5 1 1 1

街 39 石山グリーン 3,200 3,000 13 1 3 3 60 3 1,310 3 280 1 5 52.7 5 1 1 30

街 40 光陽どんぐり ○ 708 700 0 1 0 1 0 221 3 250 2 15 9 1 1 1 1

街 41 簾舞花岡 4,276 4,000 13 1 3 1 20 5 2,800 2 30 5 2 1

街 43 とよたき 3,196 3,100 13 1 3 5 2,600   2 56 12.9 5 1 1 15

街 44 石山ちびっこ ○ 517 500 0 1 0 1 14 0 460 ﾈｸﾞ 2 31 16.0 9 1 1 1

街 48 石山みはらし 1,196 1,170 13 1 3 3 518 3 101 1 1 15

街 49 ときわ中央 ○ 1,899 1,880 0 1 0 0 1,743 ﾈｸﾞ 2 186 36.0 9 1 2 1 15

街 53 石山ひまわり 1,927 1,800 13 1 3 4 173 3 1,780 ﾈｸﾞ 2 31 36.0 5 1 1 1 2

街 54 定山渓錦台 4,034 3,800 13 1 3 5 3,700 2 187  31.3 5 1 1 1 1 15

街 55 南町みどり 649 600 13 1 3 2 16 3 600 ｲﾎﾞ 2 48 0.0 1 13 5 1 1 1

56 定山渓ひまわり

街 59 藤野ふじみ 1,095 1,000 13 1 3 4 3 440 24.1 5 1 2

街 60 下藤野かっこう 282 260 13 1 1 23 3 240   12.9 5 1 1

街 63 藤野ハチドリ 177 150 13 1 3 3 50 ﾈｸﾞ 3 19 102.2 5  1 1

街 66 石山こだま 6,923 6,700 13 1 3 3 89 3 6,600 36.0 1 16 5 1 1 1 1

街 78 石山栄町 1,247 1,200 13 1 3 3 1,100 4.41 5 1 1 2.5

街 86 石山ふたば ○ 180 180 0 1 0 0 116 8.8 9 1

街 87 石山さんかく 268 250 13 1 3 170 8.7 5 1 1 1

街 88 石山やまばと 381 380 1 300 ｲﾎﾞ 2 12 8.5 9 1 1

街 89 ときわ南 1,871 1,860 13 1 3 3 550 3 639 1 13 15.58 5 1 1 1 1 15 9.4

街 90 藤野本通ひまわり 256 240 13 1 3 1 9 3 25 7.5 5 1

街 91 藤野ひまわり 690 460 13 1 3 1 50 3 390 2 33 7.5 0 8 5 1 1

街 92 藤野本通みどり 880 780 13 1 3 2 15 3 570 67 5 1 1 1

街 93 藤野なかよし ○ 509 500 0 1 0 0 484 2 50 7.5 9  1

街 94 豊滝くわがた 1,313 1,300 13 1 3 84 3 1,200 3 130 2 31 7 5 1 2

街 石山四ツ葉 ○ 233 230 0 1 0 0 93 7.54 9 1

街 石山日の出 471 440 13 1 3 25 3 350 ﾆｼｷ 2 20 7.0 5 1 1 1 1

街 常盤台 922 920 13 1 3 3 194 ｲﾎﾞ 2 39 7.0 5 1 1 1

街 西藤野むつみ ○ 839 830 0 1 0 3 26 0 702 2 21 9 1 1 1 1

街 ふじの高台 4,134 4,120 13 1 3 4 86 3 574 3 2,399 2 20 12.9 5 1 0 1 1 2 2 15

街 石山さくら ○ 417 410 0 1 0 0 399 ﾆｼｷ 2 14 7.0 9 1 1 1

街 石山山の手 797 790 13 1 3 3 451 ﾂﾂｼﾞ 2 14 7.0 5 1 1 1

街 常盤せせらぎ 318 310 13 1 3 3 288 7.0 5 1 1

街 藤野ひよどり 194 180 13 1 3 3 180 2 18 7.5 5 1

街 藤野むくどり 745 720 13 1 3 3 3 264 5.7 11.3 0 177 5 1 1 2 2 15 5.7

街 ときわみはらし 1,111 1,080 13 1 3 3 680 20.0 5 1 1 1

街 石山山の手第２ 150 150 13 1 3 3 135 7.0 5 1 1

街 ときわ北 ○ 1,217 1,210 0 1 0 0 714 0.0 0 30 9 1 1 1

街 藤野たんぽぽ 798 730 13 1 3 1 3 500 3 240   0 5 1 0

街 藤の沢チビッコ ○ 288 280 0 1 0 1 33 0 265 7.5 9 1 1

街 石山山の手第３ 115 110 13 1 3 3 86 7.0 5

街 藤野やませみ 2,654 2,500 13 1 3 4 154 5 2,100 7.5 5 1 1 1 1 15

街 簾舞よつば 984 850 13 1 3 1 8 3 400 2 12 5 1 15

街 石山ほのぼの 3,354 3,100 13 1 3 2 3 1,670 ﾚﾝｷﾞ 2 55 36.0 5 1 1 1 15

街 藤の沢はなぞの 1,558 1,400 13 1 3 1 3 750   2 118     12.9 5 1 1 1 1

街 石山東にこにこ ○ 422 420 0 1 0 0 279 17.6 9 1

街 石山東なかよし ○ 130 130 0 1 0 0 122 7.0 9 1

街 ときわ西 ○ 654 650 0 1 0 0 490 ﾆｼｷ 2 83 8 18.9 9 1 1 1 4.8

街 常盤山の手 657 650 13 1 3 3 506 2 40 16.0 5 1 1 1 1

街 藤野こぶし ○ 202 200 0 1 0 0 76 9 1 0

街 藤野本通ひばり 189 170 13 1 0 3 100 12.9 5 1 1

街 藤野あけみな 999 880 13 1 2 3 3 490 2 41 12.9 5 1 0

街 藤野アップル 619 610 1 2 443 ｲﾁｲ1 1 9 8.2 12.9 9 1 1 1 8.2

街 石山たんぽぽ 111 110 13 1 3 90 ｶﾂﾗ 2 16 36.0 5 1

急傾斜・片付有急斜面・片付無ﾗｸﾀｰﾓｱ片付無

延長（ｍ） 四阿・ｼｪﾙﾀｰ

十五島(巡視・点検清掃

ｲﾎﾞｶﾂ

ﾊﾞﾗ15

豊平川緑地(水管橋/石

バーバリアン（借地PGﾗﾌ

ﾓﾝ他
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101

102
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119
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121
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134

135

136
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138

140

142

143

148

149

153

154

155

156

157

158

159

160

166

内会委
3）

7,000

3 324

13 5 2,500

13 3

5

1 21 21

○ 0 0 0

○ 0 0 0



公園維持管理台帳 南地区 特殊維持管理 （２／４）

区
分

№ 公　　園　　名
公園
面積

遊水路管理 ト　イ　レ 照　明　灯

所　　在　　地
点
検

保
守

清
掃

花苗
植込

球根
植込

野球場路
面整備

現況
トイレ前
除雪

点
検

回 日 回 棟 株 株 ㎥ 回 ㎡ 回 ㎡ 箇所 回 m 灯 灯 灯 灯 灯 本

近 5 十五島 24,528 新C ○ 12 3 4 5 0 藤野１０８地先

十五島（ｹﾞｰﾄﾎﾞｰﾙ場） - 　

十五島（門扉開閉） - ★4/21～11/3

- ★6/1～10/31

近 10 藤野 29,104 4 Ｃ 1 8 ○ 17 3 14 藤野３条１０丁目

近 11 石山東 10,566 5 C ○ 5 0 5 0 1 石山東５～６丁目

近 12 石山北 31,848 5 1 1,200 1 4,200 2 C,E 1 8 ○ 21 0 21 2 石山１条３丁目

（同上）ｻｯｶｰ等広場 -

近 13 藤が丘高台 福 38,680 3 1 Ｅ ○ 9 9 0 5 藤野３条３丁目

近 17 藤野東 27,150 3 Ｈ ○ 10 10 10 1 藤野２条２丁目～３丁目

緑 1 藤野河畔緑地 19,320 新Ｅ 0 藤野１条８丁目地先

（　同　上　）ＰＧ広場 -

緑 0 豊平川緑地 25,773 0 石山大橋～藻南橋まで

緑 0 17,424 0 1,188 E 0 石山橋～石山大橋

緑 2 真駒内川緑地（石山） 21,173 ○ 4 0 4 0 1

緑 2 真駒内川緑地（常盤） 4,436 ○ 5 0 5 1

緑 3 三笠緑地 25,065 0 0 Ｃ ○ 7 7 5 定山渓

三笠緑地(PGﾗﾌ他) -

他 - バーバリアン（借地） 10,545 0 定山渓

- -

緑 4 オカバルシ川緑地 3,424 0 藤野

緑 6 穴の川緑地 1,568 0 石山４条６丁目地先外

緑 7 真駒内虹の緑地 11,438 C ○ 7 2 5 2 1 真駒内３３２

緑 8 簾舞通行屋緑地 1,990 ○ 2 0 2 簾舞１１地先

緑 12 穴の川中央緑地 福 8,813 E ○ 1 0 1 1 石山５９４－１ほか

緑 13 石山オカバル緑地 1,151 ○ 1 0 1 石山１条９丁目

緑 14 藤野ミズナラ緑地 5,894 ○ 6 6 藤野１条９丁目

街 17 定山渓大橋 7,326 A ○ 4 0 4 定山渓温泉西３丁目

街 19 定山渓岩戸 1,815 新Ａ ○ 1 1 定山渓温泉西３丁目

街 21 下藤野しらかば 1,203 ○ 2 0 2 藤野４条９丁目

街 25 藤野あかしや 1,062 ○ 2 2 藤野２条５丁目

街 38 石山なかよし 667 ○ 1 1 石山２条５丁目

街 39 石山グリーン 3,200 C ○ 4 4 石山２条６丁目

街 40 光陽どんぐり ○ 708 ○ 1 0 1 0 藤野５条８丁目

街 41 簾舞花岡 4,276 Ｅ ○ 7 0 7 2 簾舞２条５丁目

街 43 とよたき 3,196 新Ｅ ○ 3 0 3 豊滝４３６－１８

街 44 石山ちびっこ ○ 517 ○ 1 1 石山３条８丁目

街 48 石山みはらし 1,196 C ○ 2 0 2 石山東１丁目

街 49 ときわ中央 ○ 1,899 E ○ 2 0 2 1 常盤１条２丁目

街 53 石山ひまわり 1,927 ○ 1 1 石山１条１丁目

街 54 定山渓錦台 4,034 Ｅ ○ 2 0 2 定山渓温泉西１丁目

街 55 南町みどり 649 ○ 1 1 真駒内南町７丁目

56 定山渓ひまわり 定山渓温泉東２丁目

街 59 藤野ふじみ 1,095 ○ 1 1 藤野２条７丁目

街 60 下藤野かっこう 282 ○ 1 1 1 藤野４条１０丁目

街 63 藤野ハチドリ 177 ○ 1 1 藤野５条６丁目

街 66 石山こだま 6,923 C ○ 4 3 1 1 石山東４丁目

街 78 石山栄町 1,247 ○ 2 2 1 石山１条７丁目

街 86 石山ふたば ○ 180 ○ 1 1 石山東６丁目

街 87 石山さんかく 268 ○ 1 1 石山２条８丁目

街 88 石山やまばと 381 ○ 1 1 石山３条８丁目

街 89 ときわ南 1,871 ○ 2 2 常盤２条２丁目

街 90 藤野本通ひまわり 256 ○ 1 1 藤野２条６丁目

街 91 藤野ひまわり 690 ○ 1 1 藤野４条８丁目

街 92 藤野本通みどり 880 ○ 1 1 藤野３条５丁目

街 93 藤野なかよし ○ 509 ○ 1 1 藤野５条１丁目

街 94 豊滝くわがた 1,313 ○ 1 1 豊滝４４２－１０１

街 石山四ツ葉 ○ 233 ○ 1 1 石山１条９丁目

街 石山日の出 471 ○ 1 0 1 石山２条９丁目

街 常盤台 922 ○ 1 1 常盤３条２丁目

街 西藤野むつみ ○ 839 ○ 1 1 藤野２条１２丁目

街 ふじの高台 4,134 新Ｅ ○ 4 4 藤野４条７丁目

街 石山さくら ○ 417 ○ 1 1 石山東６丁目

街 石山山の手 797 ○ 2 2 石山２条３丁目

街 常盤せせらぎ 318 ○ 1 1 常盤２条１丁目

街 藤野ひよどり 194 ○ 1 0 1 藤野２条１丁目

街 藤野むくどり 745 1 122 28 0 ○ 2 2 2 藤野２条１丁目

街 ときわみはらし 1,111 ○ 1 1 真駒内２５２－２

街 石山山の手第２ 150 ○ 1 1 石山２条２丁目

街 ときわ北 ○ 1,217 ○ 2 2 常盤１条１丁目

街 藤野たんぽぽ 798 ○ 1 1 1 藤野４条１０丁目

街 藤の沢チビッコ ○ 288 ○ 1 1 藤野４条２丁目

街 石山山の手第３ 115 ○ 1 1 石山２条２丁目

街 藤野やませみ 2,654 ○ 1 1 藤野４条１丁目

街 簾舞よつば 984 ○ 2 2 簾舞２条１丁目

街 石山ほのぼの 3,354 E ○ 4 4 石山３条６丁目

街 藤の沢はなぞの 1,558 ○ 1 1 1 藤野３条２丁目

街 石山東にこにこ ○ 422 ○ 1 1 石山東３丁目

街 石山東なかよし ○ 130 ○ 1 1 石山東７丁目

街 ときわ西 ○ 654 ○ 1 0 1 0 常盤１条１丁目

街 常盤山の手 657 ○ 1 1 常盤４条２丁目

街 藤野こぶし ○ 202 ○ 1 0 1 0 藤野１条５丁目

街 藤野本通ひばり 189 ○ 1 1 藤野３条４丁目

街 藤野あけみな 999 ○ 1 1 藤野４条１１丁目

街 藤野アップル 619 ○ 1 1 1 藤野５条４丁目

街 石山たんぽぽ 111 ○ 1 1 石山１条２丁目

エ
コ
消

灯冬
期
消

灯

箇所

十五島(巡視・点検清掃

豊平川緑地(水管橋/石

バーバリアン（借地PGﾗﾌ

100

101

102

103

104

118

119

120

121

122

134 COMP

135

136

137

138

140

142

143

148

149

153

154

155

156

157

158

159

160

166

町
内
会
委
託

ｻｯｶｰｺﾞ
ｰﾙ設
置・撤
去（基）

全
照
明

引
込

柱
仮設ﾊｳ
ｽ設置撤
去

サッカー場・ゲート
ボール場路面整備

LED
灯具

LED
ﾊﾞﾙﾌ
ﾞ

ｸﾞﾗﾝﾄﾞ
土補充

水
銀

ナ
ト

0 1,200

○

○



公園維持管理台帳 南地区 （３／４）

区
分

№ 公　　園　　名 公園面積

清　　掃 草　刈　り 低木等管理 樹木冬囲い 砂場・広場等
巡視
点検

施設冬囲い

清掃面積
（㎡）

A（通常） B(春） C（落葉） 桝清掃
U型側溝清

掃
素掘側
溝清掃
（ｍ）

Ｉ（片付有） J（片付無）
N（急傾斜・

片付有）
J（片付け無）

H（急斜面・片
付け無）

R（モアのみ・
片付け無）

H（急斜面・
片付無）

Ｓ（ﾄﾗｸﾀｰﾓｱ
片付無し）

R（モアのみ・
片付無）

Ｓ（ﾄﾗｸﾀｰﾓｱ
片付無）

生垣刈込Ａ
(m)

生垣刈込B
(m)

生垣刈込C
(m)

寄植刈込Ａ
(㎡)

寄植刈込B
(㎡)

寄植刈込C
(㎡)

藤棚
剪定

砂場
整正

ﾃﾆｽｺｰﾄ 除草Ａ 除草Ｂ 灌水
水飲台
冬囲い

遊器具冬囲い スノーポール
人力除雪

（m

回 回 回 箇所 規格 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 樹種 回 延長 樹種 回 延長 樹種 回 延長 樹種 回 面積 樹種 回 面積 樹種 回 面積 ㎡ 数量 数量 数量 数量 数量 数量 数量 樹種 数量 ㎡ 回 面積 回 面積 ℓ 回 箇所 ｼｰｿｰﾌﾞﾗﾝｺ 鉄棒 設置 撤去 藤棚

街 石山丘晴 ○ 503 500 0 1 0 0 426 3 12.96 9 1

街 石山南中央 457 430 13 1 3 18 3 290 21 39 16.0 5 1 1

街 常盤やまびこ 1,030 1,030 13 1 3 3 435 4 8 9.0 5 1 1 1 15

街 藤野さわやか ○ 231 230 0 1 0 0 182 2 30 12.9 9 　 1

街 真駒内あさひ ○ 5,000 4,980 0 1 0 0 2,473 25 25 21 29 60 36.0 9 1 1 1

街 石山東たんぽぽ ○ 218 210 0 1 0 0 194 8 5 16.0 9

街 藤野第２ちびっこ 855 810 13 1 3 2 10 3 160 ﾐｽﾞｷ 1 8 26.5 5 1  15

街 藤が丘 2,310 2,290 13 1 3 2 3 1,100 3 370 2 47 ｲﾁｲ4 1 22 ｲﾁｲ3 1 21 6  5 12 5 5 1 1 1 15

街 ときわアートの丘 4,950 4,930 13 1 3 2 84 3 2,639 1 18 1 39 1 84 18 55 95 28.0 5 1 1 1 1 15

街 ときわプレイング 1,584 1,580 13 1 3 4 64 3 867 2 16 10 7 20 48 0 4 5 1 2 1 15

街 真駒内ピノキオ ○ 1,500 1,500 0 1 0 0 741 2 74 12 0.0 9 1 1 0 15

街 簾舞山の上 1,014 1,010 13 1 3 3 162 26.4 5 1 1

街 石山もみじ 1,772 1,600 13 1 3 1 3 810 22 18 12.5 5 1 1 1 15

街 藤ヶ丘あおぞら 2,257 2,240 13 1 3 5 95 3 1,014 2 14 ﾐｽﾞｷ 1 14 17.5 10 29.3 5 1 1 1 1 1 1 15 17.5

街 ときわやまなみ 1,650 1,650 13 1 3 4 108 3 618 2 43 5 5 20.2 0 8 5 1 1 1 15

街 みすまいひまわり ○ 1,011 960 0 1 0 3 30 0 695 1 11 18.4 0 7 9 1 1 1 1 1 1 15

街 石山いこい ○ 252 250 0 1 0 0 168 7 1 12.96 9

街 藤野みどり 8,902 8,000 13 1 3 21 119 5 4,800 6 4,800 1 16 1 53 34 4 11 10.1 5 1 1 15

街 藤が丘そよかぜ 2,499 2,300 13 1 3 5 25   5 1,100 6 1,100 ｲﾁｲ1 1 4 ｲﾁｲ1 1 1.5 8.6 2 12 11.3 5 1 1 1 0 0 30 8.6

街 みすまい星の子 913 910 13 1 3 3 42 3 312 4 22 26.4 5 1 1 1

街 ときわかけす 362 360 13 1 3 3 100 5 25 12.5 5 1 1 1

街 石山ごうごう 173 170 13 1 3 60 7 2 5 1

街 藤野わかば 284 260 13 1  3 90 12.9 5 1 1

街 石山さわやか ○ 151 150 0 1 0 0 29 20 7.0 9 1

街 常盤いこい 1,375 1,370 13 1 3 3 772 14 6 10 15 7.0 5 1 1 8.4

街 石山サン 1,691 1,600 13 1 3 4 19 3 710 6 7.0 5 1 1 1 12.6

街 石山東ぽかぽか ○ 149 140 0 1 0 0 134 2 7.0 9 1

街 藤野ゆめ 982 930 13 1 3 1 21 3 530 10.1 5 1 1 1 15

街 簾舞宮の上 3,796 3,600 13 1 3 4 48 3 3,000 2 25 39 16 21 5 31.3 5 1 2 1 1 15

街 石山まつぽっくり ○ 150 150 0 1 0 0 96 4 5.3 9

街 石山かっこう ○ 273 270 0 1 0 0 97 16 41 14 7.0 9 1

街 簾舞かぜのこ 1,442 1,440 13 1 3 3 845 6 66 5 1 1 1 15

街 簾舞さんかく 554 550 13 1 3 3 168 2 3 13 5 1 15

街 簾舞さくら 179 160 13 1 3 3 20 22 5 1

街 簾舞ふれあい 4,324 1,600 13 1 3 5 1,530 6 730 24 5 1 15

街 常盤みずなら 872 870 13 1 3 3 518 1 15 1 30 1 6 74 85 7.0 5 1 1

街 藤野そよかぜ ○ 669 660 0 1 0 1 25 0 248 1 15   8 1 74 9 1 1 1 10 10

街 藤野もみじ 624 590 13 1  5 33 3 190 1 40   15 5 1 1

街 藤野あじさい 163 160 13 1  3 110 24 5.3 5  

街 真駒内プリズム 1,201 1,200 13 1 3 3 3 3 802 3 100 1 5 1 42 1 37 8.3 5 5 28 70 5 1 1 15 5.0

街 藤野どんぐり ○ 303 300 0 1 0 0 186 1 2 35 9 1  

街 西藤野ミズキ 731 690 13 1 3 3 2 3 390 1 11 1 19 ｲﾁｲ7 1 42 7.9 10 6 5 1 1 1 1 1 7.9

街 藤野ののさわ ○ 3,292 3,280 0 1 0 6 179 0 2,824 15 17 9 1 1 1 1 15

街 ときわお日様 151 150 13 1 3 3 97 1 12 27 15 5

街 ときわうぐいす 269 260 13 1 3 3 138 1 18 32 5 1

街 ときわしらかば 150 150 13 1 3 3 77 12 5

街 石山ふれあい 2,485 2,400 13 1 3 5 3 350 16 185 9 25.12 5 1 1 1 16 16.0

街 簾舞ことり 360 340 13 1 3 1 11 3 120 1 12   12 5 　

街 ときわたんぽぽ 204 200 13 1 3 3 93 1 8 5 15 5 1

街 ときわさくら 149 140 13 1 3 3 92 1 9 6 20 5

街 藤野ふれあい ○ 1,928 1,920 0 1 0 0 1,178 2 28 9 30

街 ときわライラック 154 150 13 1 3 3 81 5 1

街 石山東ひだまり ○ 170 170 0 1 0 0 69 9

街 藤野つくし 389 370 13 1 3 1 3 130 1 8 1 19 39 5

街 石山東そよかぜ ○ 150 150 0 1 0 0 44 9 1

街 見晴なかよし ○ 150 150 0 1 0 0 61 1 4 9

み 南2 (常盤１条１丁目他） 1 160 5

み 南3 (常盤102-2他） 1 20 5

み 南5 (藤野３条4丁目他） 5

み 南6 (簾舞2条2丁目他） 5

み 南7 (真駒内199-1他） 1 1,100 5

街路 7,000 13 1 3 3,100 3 2,500 清掃・草刈以外の作業については「街路樹調書」にて計上 5

（路線9204　）

街路 自転車道自転車置場 1

小　　計 36 464,276 342,225 342,225 673,040 288 4,413 0 476,503 390,360 54,088 0 27,000 287,580 0 153,500 0 0 110 5,294 765 716 909 630 571 25 125 132 0 0 1927 4 165 0 844 90 19 94 61 24 24 1,619

延長（ｍ） 樹種 ｯﾄ設置撤去 四阿・ｼｪﾙﾀｰ

167

168

169

170

171

173

174

175

180

181

182

183

186

188

189

190

193

195

196

197

203

206

207

208

209

211

212

213

214

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

230 レンギ

231

232

233

234

235

236

237

239

240

243

246

250

254

255

258

石山ウォーキングトレイル

139 3,940,885 1,025 1,415 2,649 2,924

町
内
会
委
託

H（根曲4本
+むしろ）

A
（H4m
程度）

B
（根曲
6本）

C
（晒竹
4本）

D
（縄1
回巻）

E
（縄2
回巻）

F
（縄3
回巻）

G（根
曲6本
+むし

3）

再　　計 3,940.0 340.0 670.0 280.0 4,410.0 #NUM! 4,760.0 3,900.0 540.0 0.0 #NUM! 1,530.0 0 0 11 520 76 71 90 63 570 25 132 0 0 1,920 4 29.0 1.6 844 90 113 61 24 24 1,610.027,000.0 287,500 125 1,0251,4152,64 #NUM



公園維持管理台帳 南地区 特殊維持管理 （４／４）

区
分

№ 公　　園　　名 公園面積

遊水路管理 ト　イ　レ 照　明　灯

所　　在　　地
点
検

保
守

清
掃

花苗
植込

球根
植込

野球場路
面整備

現況 トイレ前除雪
点
検

回 日 回 棟 株 株 ㎥ 回 ㎡ 回 ㎡ 箇所 回 m 箇所 灯 灯 灯 灯 灯 本

街 石山丘晴 ○ 503 ○ 1 0 1 石山１条９丁目

街 石山南中央 457 ○ 2 2 石山２条７丁目

街 常盤やまびこ 1,030 ○ 1 1 常盤４条２丁目

街 藤野さわやか ○ 231 ○ 1 1 藤野２条１２丁目

街 真駒内あさひ ○ 5,000 E ○ 3 3 1 真駒内３３２－１４６

街 石山東たんぽぽ ○ 218 ○ 1 1 石山東２丁目

街 藤野第２ちびっこ 855 ○ 1 1 藤野１条１０丁目

街 藤が丘 2,310 Ｅ ○ 2 2 藤野４条４丁目

街 ときわアートの丘 4,950 新E ○ 6 6 1 真駒内２５４－１３６

街 ときわプレイング 1,584 ○ 2 2 1 真駒内２５６－３１

街 真駒内ピノキオ ○ 1,500 ○ 1 1 真駒内３３２－３３３

街 簾舞山の上 1,014 　 ○ 1 1 簾舞４条１丁目

街 石山もみじ 1,772 ○ 2 2 石山３条６丁目

街 藤ヶ丘あおぞら 2,257 Ｅ ○ 2 2 1 藤野４条５丁目

街 ときわやまなみ 1,650 ○ 2 2 真駒内２５４－２７０

街 みすまいひまわり ○ 1,011 ○ 2 2 簾舞４条３丁目

街 石山いこい ○ 252 ○ 1 1 石山１条８丁目

街 藤野みどり 8,902 1 1 Ｅ ○ 6 6 藤野２条８丁目

街 藤が丘そよかぜ 2,499 Ｅ ○ 2 2 1 藤野５条５丁目

街 みすまい星の子 913 ○ 2 2 0 簾舞６条１丁目

街 ときわかけす 362 ○ 1 1 常盤１１８－５外

街 石山ごうごう 173 ○ 1 1 石山１条７丁目

街 藤野わかば 284 ○ 1 1 藤野３条１１丁目

街 石山さわやか ○ 151 ○ 1 1 石山２条６丁目

街 常盤いこい 1,375 ○ 2 2 1 常盤３条２丁目

街 石山サン 1,691 ○ 3 3 石山１条４丁目

街 石山東ぽかぽか ○ 149 ○ 1 1 石山東７丁目

街 藤野ゆめ 982 ○ 2 2 藤野１条１０丁目

街 簾舞宮の上 3,796 Ｅ ○ 4 0 4 簾舞４条６丁目

街 石山まつぽっくり ○ 150 ○ 1 1 石山１条８丁目

街 石山かっこう ○ 273 ○ 1 1 石山２条６丁目

街 簾舞かぜのこ 1,442 ○ 1 1 簾舞５条１丁目

街 簾舞さんかく 554 ○ 1 1 簾舞３条１丁目

街 簾舞さくら 179 ○ 1 1 簾舞１条５丁目

街 簾舞ふれあい 4,324 Ｅ ○ 4 0 4 簾舞３条５丁目

街 常盤みずなら 872 ○ 1 1 常盤５条２丁目

街 藤野そよかぜ ○ 669 ○ 1 1 藤野２条１０丁目

街 藤野もみじ 624 ○ 0 0 1 藤野４条１０丁目

街 藤野あじさい 163 ○ 1 1 1 藤野６条４丁目

街 真駒内プリズム 1,201 ○ 1 1 真駒内２５１－１０３

街 藤野どんぐり ○ 303 ○ 1 1 藤野２条８丁目

街 西藤野ミズキ 731 ○ 0 0 1 藤野３条１１丁目

街 藤野ののさわ ○ 3,292 Ｅ ○ 3 3 1 藤野６条９丁目

街 ときわお日様 151 ○ 1 1 常盤２条２丁目

街 ときわうぐいす 269 ○ 1 1 常盤３条１丁目

街 ときわしらかば 150 ○ 1 1 常盤５条２丁目

街 石山ふれあい 2,485 1 0 E ○ 3 3 1 石山１条７丁目

街 簾舞ことり 360 ○ 1 1 簾舞２条２丁目

街 ときわたんぽぽ 204 ○ 1 1 常盤３条２丁目

街 ときわさくら 149 ○ 1 1 常盤２条１丁目

街 藤野ふれあい ○ 1,928 0 藤野２条９丁目

街 ときわライラック 154 ○ 1 1 石山東４丁目

街 石山東ひだまり ○ 170 0 藤野２条４丁目

街 藤野つくし 389 0 常盤２条２丁目

街 石山東そよかぜ ○ 150 0 石山東５丁目

街 見晴なかよし ○ 150 0 石山東２丁目

み 南2 (常盤１条１丁目他） 常盤1条1丁目

み 南3 (常盤102-2他）

み 南5 (藤野３条4丁目他） 藤野3条4丁目、4条5丁目

み 南6 (簾舞2条2丁目他） 簾舞2条2丁目

み 南7 (真駒内199-1他） 真駒内199-1他

街路

（路線9204　）

街路 自転車道自転車置場

小　　計 36 464,276 3 89 1 0 0 20 1,200 4,200 3 2 16 123 283 91 0 153 39 29 2 21

エ
コ
消

灯冬
期
消

灯

167

168

169

170

171

173

174

175

180

181

182

183

186

188

189

190

193

195

196

197

203

206

207

208

209

211

212

213

214

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

230

231

232

233

234

235

236

237

239

240

243

246

250

254

255

258

常盤102-2、真駒内332-9他

石山ウォーキングトレイル

139 216

町
内
会
委
託

ｻｯｶｰｺﾞ
ｰﾙ設
置・撤
去（基）

全照
明灯

引
込

柱
仮設ﾊｳ
ｽ設置撤
去

サッカー場・ゲート
ボール場路面整備

LED
灯具

LED
ﾊﾞﾙﾌ
ﾞ

ｸﾞﾗﾝﾄﾞ
土補充

水
銀

ナ
ト

47 49

47 12

再　　計 3 1 0 0 20 1.2 4.2 3 2.0 16.0 123 283 91 153 39 29 2 21216 89



街路樹維持管理台帳－清掃・草刈・その他- 南地区

45.0 2.4 440.0 6.20 84 5 5 17 18

No. 路　線　名

路
線
延
長

清　　掃 草刈 Ｉ 草刈 Ｌ 除草

生  垣
刈込Ｂ

生  垣
刈込C

寄　植
刈込Ａ

寄　植
刈込Ｂ

寄　植
刈込Ｃ 備　考植樹桝 植樹帯 中央分離帯 緑地帯

緑道・広場
等

中央分離
帯

植樹桝 植樹帯 緑地帯
緑道・広場

等
花壇

（km） 面積 面積 面積 面積 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 面積 回 距離 回 距離 回 面積 回 面積 回 面積

常盤真駒内 0.06 2 236 2 236

常盤真駒内 0.82 2 312 2 312

石山１号 0.40 2 76 2 76 2 85

石山２号 0.16 2 575 2 575

石山５号 0.16 2 34 2 34

藤野1号 0.84 2 2,020 2 154 2 2,020 2 154

藤野野の沢 0.32 2 56 2 56

野の沢焼山連絡 0.32 2 30 2 30

定山渓中央 0.44 2 8 2 8

簾舞中央 0.50 2 465 2 465

石山６号 0.37 2 24 2 24

豊滝 0.27 2 221 2 221

藤野野の沢8号 0.04 2 4 2 4

0.58 2 94 2 2,194 2 94 2 2,194

駒丘真駒内 0.19 2 18 2 18

藤野30号 0.08 2 27 2 27

常盤小学校前 0.42 2 170 2 170 2 30

石山 0.43 2 242 2 60 2 242 2 60

石山線 0.03 2 122 2 122

常盤７号 0.20 2 44 2 44

川沿石山連絡 2.60 2 238 2 125 2 3,196 2 238 2 125 2 3,196 2 225

石山２３号 0.18 2 32 2 32

十五島公園西23 0.16 2 130 0 130

常盤２８号 0.40 2 72 2 72

常盤３９号 0.15 2 30 2 30

常盤４０号 0.12 2 20 2 20

石山５９号 0.93 2 194 2 194

石山東６丁目１号 0.14 2 20 2 20

簾舞37号 0.09 2 22 2 22

簾舞38号 0.18 2 48 2 48

石山東３丁目４号 0.10 2 22 2 22

石山１条３丁目 0.20 2 251 2 251

藤野野の沢33号 0.31 2 44 2 44

石山東６丁目３号 0.06 2 10 2 10

石山１条３丁目１号 0.40 2 700 2 700 1 2 1 27

駒丘真駒内連絡 0.45 2 146 2 782 2 146 2 782

真駒内南７号 0.45 2 130 2 130

真駒内南１０号 0.60 2 140 2 140

藤野川右岸通 0.85 2 233 2 233

藤野川左岸通 0.85 2 229 2 229

簾舞49号 0.40 2 90 2 90

真駒内南２１号 0.21 2 94 2 94

定山渓ダム 0.10 2 65 2 65

藤野川南 0.60 2 172 2 172

藤野4条5丁目2号 0.20 2 24 2 24

藤野4条5丁目3号 0.34 2 78 2 78

藤野4条5丁目12 0.37

簾舞54号（藤野西通） 0.63 2 1,099 2 1,099

芸術の森１号 0.42 2 2,900 2 2,900

芸術の森２号 0.45 2 1,806 2 1,806

常盤真駒内２号 0.15

簾舞区画整理6号 0.32

簾舞区画整理12号 0.30 2 76 2 76

簾舞区画整理16号 0.30 2 72 2 72

簾舞区画整理21号 0.35 2 76 2 76

簾舞小学校裏通 0.29 2 92 2 201 2 14 2 92 2 201 2 14

真駒内南５１号線 0.42

簾舞区画整理歩道 0.05 2 248 2 248

道道小樽定山渓 0.38 2 32 2 712 2 32 2 712

道道滝野上野幌自転車道 2 54 2 145 2 54 2 145

真駒内滝野歩行者専用道路 2 180 2 180

自転車道自転車置場 2 350 2 350 2 25

石山 2 424 1 48 1 148 1 181 準公園扱い（0.3㎞）

仮）常盤1号道路 2 96 2 96

仮）常盤14‐2道路 2 11 2 11

回数 回数 回数 回数 回数

真駒内203-202引継

藤野野の沢13号（藤野通

65 小　　計 22.13 7,052 28,368 244 9,710 0 244 5,902 28,168 10,860 0 620 848 50 50 175 181

計 45,374 244 44,930 620 848 50 50 175 181

再計（設計値）

　（秋清掃と同様）

ウォーキングトレイル

4

9

11

12

17

21

23

25

42

58

141

153

224

229

282

365

386

442

442

698

826

885

898

1159

1348

1349

1422

1479

1499

1500

1522

1573

1576

1598

1609

1617

1695

1698

1756

1757

1792

1801

1811

1821

1823

1824

1892

1900

1989

1990

2035

2189

2195

2199

2204

2388

2404

9203

4004

814

9004

-

9204

-

-



内訳書の表記について

● 設計内訳書の表記については、下記の通り読み替えを行うこととする。

・ 工事番号 → 業務番号

・ 工事名 → 業務名

・ 工事区分 → 業務区分

・ 直接工事費 → 直接業務費

・ 純工事費 → 純業務費

・ 工事原価 → 業務原価

・ 工事価格 → 業務価格

・ 工事費計 → 業務委託料

札幌市



南区公園及び街路樹等総合維持管理業務（南地区）

業務委託料総括表

区分 工種 種別 単位 公園 街路樹 合計

直接業務費 標準作業 清掃・草刈 １式

樹木管理 １式

施設管理 １式

歩道美化 １式

鳥獣対応 １式

安全費 １式

小計 １式

地区特有作業 樹木管理 １式

施設管理 １式

廃棄物処理 １式

小計 １式

合計 １式

共通仮設費 共通仮設費（率計上） １式

合計 １式

純業務費 １式

現場管理費 １式

業務原価 １式

一般管理費 １式

業務価格 １式

消費税等相当額 １式

業務委託料 １式



摘要規格

工事名

単位工事区分・工種・種別・細別

工事番号

数量

事業区分

工事区分

数量増減

設計内訳書（金抜き）

R8年度　南区公園及び街路樹等総合維持管理業務(南地区)【公園編 当　  初 公園緑地整備･改修

】 公園等維持管理

公園等維持管理

        1    式

　標準作業

　

　         1    式

　　清掃・草刈

　　

　　         1    式

　　　清掃

　　　

　　　         1    式 内-1号

　　　草刈

　　　

　　　         1    式 内-2号

　　樹木管理

　　

　　         1    式

　　　下枝・支柱・薬剤

　　　

　　　         1    式 内-3号

　　　低木等管理

　　　

　　　         1    式 内-4号

　　　高木剪定

　　　

　　　         1    式 内-5号

　　　伐採

　　　

　　　         1    式 内-6号

　　　抜根

　　　

　　　         1    式 内-7号

　　施設管理

　　

　　         1    式

                                  札幌市- 1 -



摘要規格

工事名

単位工事区分・工種・種別・細別

工事番号

数量

事業区分

工事区分

数量増減

設計内訳書（金抜き）

R8年度　南区公園及び街路樹等総合維持管理業務(南地区)【公園編 当　  初 公園緑地整備･改修

】 公園等維持管理

　　　砂場・広場等

　　　

　　　         1    式 内-8号

　　　照明灯

　　　

　　　         1    式 内-9号

　　　巡視点検

　　　

　　　         1    式 内-10号

　　　施設冬囲い

　　　

　　　         1    式 内-11号

　　鳥獣対応

　　

　　         1    式

　　　カラス・ハチ

　　　

　　　         1    式 内-12号

　区特有作業

　

　         1    式

　　樹木管理

　　

　　         1    式

　　　樹木植栽等

　　　

　　　         1    式 内-13号

　　施設管理

　　

　　         1    式

　　　遊水路管理

　　　

　　　         1    式 内-14号

　　　砂場・広場等

　　　

　　　         1    式 内-15号

                                  札幌市- 2 -



摘要規格

工事名

単位工事区分・工種・種別・細別

工事番号

数量

事業区分

工事区分

数量増減

設計内訳書（金抜き）

R8年度　南区公園及び街路樹等総合維持管理業務(南地区)【公園編 当　  初 公園緑地整備･改修

】 公園等維持管理

　　廃棄物処理

　　

　　         1    式

　　　廃棄物処理費

　　　

　　　         1    式 内-16号

直接工事費

        1    式

共通仮設費

        1    式

　共通仮設費（率計上）

　

　         1    式

純工事費

        1    式

　現場管理費

　

　         1    式

工事原価

        1    式

　一般管理費等

　

　         1    式

工事価格

        1    式

消費税等相当額

        1    式

工事費計

        1    式

                                  札幌市- 3 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

清掃

2025.11
第  1号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

清掃Ａ 週１回程度の清掃　拾い集め型

1000m2     3,940    単－   1号

清掃Ｂ 春１回目の清掃　拾い＋掃き

1000m2       340    単－   2号

清掃Ｃ 秋の清掃　拾い＋掃き

1000m2       670    単－   3号

Ｕ型側溝除芥清掃

m     4,410    単－   4号

放置ゴミ回収 家電・自転車・タイヤなど

回         1    単－   5号

ゴミ袋回収 40L

袋         1    単－   6号

ゴミ袋回収 10L

袋         1    単－   7号

桝清掃(人力清掃工) 蓋有　25cm以上

箇所       280    単－   8号

        合  計

                                  札幌市- 1 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

草刈

2025.11
第  2号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

草刈りＩ モア：手刈/95：5　片付含む

100m2     4,760    単－   9号

草刈りＪ モア：手刈/95：5　片付含まず

100m2     3,900    単－  10号

草刈りＮ 刈払機：手刈/95：5　急斜面　片付含む

100m2       540    単－  11号

        合  計

                                  札幌市- 2 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

下枝・支柱・薬剤

2025.11
第  3号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

ヤゴ取りＡ Ｃ50cm以下

本        10    単－  12号

ヤゴ取りＢ Ｃ50cm以上

本        10    単－  13号

樹木下枝取り

本        10    単－  14号

薬剤カプセル打込みＣ 公園樹など　対象樹木10本未満の場合　薬剤（購入品

）

本         1    単－  15号

薬剤カプセル打込みＤ 公園樹など　対象樹木10本未満の場合　薬剤（支給品

）

本         1    単－  16号

支柱取付A-2 二脚鳥居支柱（添木付）購入品

組         1    単－  17号

支柱取付B-2 二脚鳥居支柱A　購入品

組         1    単－  18号

支柱取付C-2 二脚鳥居支柱B　購入品

組         1    単－  19号

支柱撤去A 二脚鳥居支柱（添木付）片付含む

組         1    単－  20号

支柱撤去B 二脚鳥居支柱A　片付含む

組         1    単－  21号

支柱撤去C 二脚鳥居支柱B　片付含む

組         1    単－  22号

        合  計

                                  札幌市- 3 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

低木等管理

2025.11
第  4号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

生垣刈込A H＜0.75m　片付含む

m       110    単－  23号

生垣刈込B 0.75≦H＜1.5m　片付含む

m       840    単－  24号

生垣刈込C 1.5m≦H　片付含む

m        50    単－  25号

寄植刈込A H＜1.5m　片付含む

m2        50    単－  26号

寄植刈込B 1.5≦H＜2.5m　片付含む

m2       170    単－  27号

寄植刈込C 2.5m≦H　片付含む

m2       180    単－  28号

藤棚剪定

m2       570    単－  29号

        合  計

                                  札幌市- 4 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

高木剪定

2025.11
第  5号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

公園樹木剪定A 30＜C≦60cm　人力　片付含む

本         1    単－  30号

公園樹木剪定B 60＜C≦90cm　人力　片付含む

本         1    単－  31号

公園樹木剪定C 90＜C≦105cm　人力　片付含む

本         1    単－  32号

公園樹木剪定D 105＜C≦120cm　人力　片付含む

本         1    単－  33号

公園樹木剪定E 120＜C≦150cm　人力　片付含む

本         1    単－  34号

        合  計

                                  札幌市- 5 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

伐採

2025.11
第  6号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

伐採Ａ Ｃ15以上20未満

本         1    単－  35号

伐採Ｂ Ｃ20以上30未満

本         1    単－  36号

伐採Ｃ Ｃ30以上40未満

本         1    単－  37号

伐採Ｄ Ｃ40以上60未満

本         1    単－  38号

伐採Ｅ Ｃ60以上80未満

本         1    単－  39号

        合  計

                                  札幌市- 6 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

抜根

2025.11
第  7号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

抜根Ａ Ｃ30未満

本         1    単－  40号

抜根Ｂ Ｃ30以上60未満

本         1    単－  41号

抜根Ｃ Ｃ60以上90未満

本         1    単－  42号

        合  計

                                  札幌市- 7 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

砂場・広場等

2025.11
第  8号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

砂場整正 異物除去　砂起こしt=200

m2     1,920    単－  43号

砂場砂撤去

m3         1    単－  44号

砂場砂補充 (購入品)

m3         1    単－  45号

グラウンド土補充 砂

m3         1    単－  46号

グラウンド土補充 黒土

m3         1    単－  47号

グラウンド土補充 赤土

m3         1    単－  48号

スクリーニングス（砕石ダ JIS　A5001　F-2.5

スト）

m3         0.05 

水飲み台蛇口交換

 ヶ所         1    単－  49号

石積補修A 天端、端面仕上

m2         1    単－  50号

ﾃﾆｽｺｰﾄﾈｯﾄ設置・撤去

面         1    単－  51号

張芝Ａ 芝串なし

m2         1    単－  52号

張芝Ｂ 芝串あり

m2         1    単－  53号

                                  札幌市- 8 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

砂場・広場等

2025.11
第  8号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

        合  計

                                  札幌市- 9 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

照明灯

2025.11
第  9号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

ナトリウムランプ取替Ａ NH70W　

個         1    単－  54号

ナトリウムランプ取替Ｂ NH110W　

個         1    単－  55号

ナトリウムランプ取替Ｃ NH180W　

個         1    単－  56号

不点調査

箇所         1    単－  57号

        合  計

                                  札幌市- 10 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

巡視点検

2025.11
第  10号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

公園巡視点検(昼)

箇所       797    単－  58号

公園巡視点検(夜)

箇所       123    単－  59号

        合  計

                                  札幌市- 11 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

施設冬囲い

2025.11
第  11号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

水飲み台冬囲いA 開栓・閉栓

基        90    単－  60号

水飲み台冬囲い設置B 普通 むしろ1枚 閉栓

基         1    単－  61号

水飲み台冬囲い撤去B 普通 むしろ1枚 開栓

基         1    単－  62号

遊具（ﾌﾞﾗﾝｺ・ｼｰｿｰ等）冬 養生材支給品（縄材除く）

囲い設置

基       113    単－  63号

遊具（ﾌﾞﾗﾝｺ・ｼｰｿｰ等）冬

囲い撤去

基       113    単－  64号

遊具（鉄棒）冬囲い設置・

撤去

基        61    単－  65号

スノーポール設置 支給品 再利用

基        24    単－  66号

スノーポール撤去 支給品 再利用

基        24    単－  67号

人力除雪

m3     1,610    単－  68号

        合  計

                                  札幌市- 12 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

カラス・ハチ

2025.11
第  12号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

カラスの巣撤去Ａ 人力

箇所         1    単－  69号

ハチの巣撤去 高所作業車が必要な場合は別途計上

箇所         1    単－  70号

        合  計

                                  札幌市- 13 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

樹木植栽等

2025.11
第  13号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

エゾヤマザクラ植栽 H3.5C0.15W0.8 二脚鳥居支柱A 客土・土改剤

本         1    単－  71号

        合  計

                                  札幌市- 14 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

遊水路管理

2025.11
第  14号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

遊水路巡視点検Ｂ 2回/日　石山ふれあい公園

日        50    単－  72号

遊水路巡視点検Ｂ 2回/日　藤野むくどり公園

日       122    単－  73号

遊水路清掃Ｂ Bﾗﾝｸ　週1回程度　石山ふれあい公園

回        14    単－  74号

遊水路清掃Ｂ Bﾗﾝｸ　週1回程度　藤野むくどり公園

回        26    単－  75号

遊水路監視Ａ 常駐監視　藤野みどり公園　9時～17時(準備・清掃・

後片付け含む) 雑材料含む

日        50    単－  76号

遊水路仮設ハウス賃料 常駐Aランク施設　藤野みどり公園

日        50    

遊水路仮設ハウス設置・撤 常設Aランク施設　藤野みどり公園

去

基         1    単－  77号

遊水路・噴水設備点検報告 藤野むくどり公園　Bランク施設

回         1    単－  78号

遊水路・噴水設備点検報告 石山ふれあい公園　Bランク施設

回         1    単－  79号

遊水路・噴水設備点検報告 藤野みどり公園　Bランク施設

回         1    単－  80号

        合  計
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単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

砂場・広場等

2025.11
第  15号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

黒土 崩土(良質)

 ｍ３         5    

赤土 崩土

 ｍ３         5    

砂 舗装用  細砂

 ｍ３         5    

スクリーニングス（砕石ダ JIS　A5001　F-2.5

スト）

m3         0.05 

池清掃 藤野公園

回         1    単－  81号

グラウンド等広場整備 野球・サッカー場

1000m2         4.2  単－  82号

サッカーゴール設置・撤去 ゴール１基毎　石山北2基　藤ヶ丘高台1基

基         3    単－  83号

パークゴルフ場施設設置・ 三笠緑地

撤去

箇所         1    単－  84号

ネット遊具設置・撤去 藤野東

基         1    単－  85号

手摺等冬期養生設置・撤去 藤野むくどり（噴水含む）藤野こぶし

箇所         2    単－  86号

スタートマット設置 三笠緑地

基         1    単－  87号

        合  計

                                  札幌市- 16 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

廃棄物処理費

2025.11
第  16号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

木くず処理 事業系一般廃棄物　剪定枝等（再生）　税抜

t       135    単－  88号

木材買取 枝条・ﾀﾝｺﾛ買取　土は極力除くこと　全ての間接費対

象外

t        -1    単－  89号

木材買取  長材買取（m3換算：空隙率50%）幹材(末口φ6-50cm*L

 2.4m-，又は末口φ50cm-*L2.0m-)　全ての間接費対象

外 m3        -1    単－  90号

        合  計

                                  札幌市- 17 -



摘要規格

工事名

単位工事区分・工種・種別・細別

工事番号

数量

事業区分

工事区分

数量増減

設計内訳書（金抜き）

R8年度　南区公園及び街路樹等総合維持管理業務(南地区)【街路樹 当　  初 公園緑地整備･改修

 編】 街路樹等維持管理

街路樹等維持管理

        1    式

　標準作業

　

　         1    式

　　清掃・草刈

　　

　　         1    式

　　　清掃

　　　

　　　         1    式 内-1号

　　　草刈

　　　

　　　         1    式 内-2号

　　樹木管理

　　

　　         1    式

　　　下枝・支柱・薬剤

　　　

　　　         1    式 内-3号

　　　低木等管理

　　　

　　　         1    式 内-4号

　　　高木剪定

　　　

　　　         1    式 内-5号

　　　伐採

　　　

　　　         1    式 内-6号

　　　抜根

　　　

　　　         1    式 内-7号

　　　巡視点検

　　　

　　　         1    式 内-8号

                                  札幌市- 1 -



摘要規格

工事名

単位工事区分・工種・種別・細別

工事番号

数量

事業区分

工事区分

数量増減

設計内訳書（金抜き）

R8年度　南区公園及び街路樹等総合維持管理業務(南地区)【街路樹 当　  初 公園緑地整備･改修

 編】 街路樹等維持管理

　　歩道美化

　　

　　         1    式

　　　花苗配布

　　　

　　　         1    式 内-9号

　　鳥獣対応

　　

　　         1    式

　　　カラス・ハチ

　　　

　　　         1    式 内-10号

　　安全費

　　

　　         1    式

　　　交通管理

　　　

　　　         1    式 内-11号

　区特有作業

　

　         1    式

　　樹木管理

　　

　　         1    式

　　　樹木植栽等

　　　

　　　         1    式 内-12号

　　廃棄物処理

　　

　　         1    式

　　　廃棄物処理費

　　　

　　　         1    式 内-13号

直接工事費

        1    式

                                  札幌市- 2 -



摘要規格

工事名

単位工事区分・工種・種別・細別

工事番号

数量

事業区分

工事区分

数量増減

設計内訳書（金抜き）

R8年度　南区公園及び街路樹等総合維持管理業務(南地区)【街路樹 当　  初 共通仮設費

 編】 共通仮設費

共通仮設費

        1    式

　共通仮設費（率計上）

　

　         1    式

純工事費

        1    式

　現場管理費

　

　         1    式

工事原価

        1    式

　一般管理費等

　

　         1    式

工事価格

        1    式

消費税等相当額

        1    式

工事費計

        1    式

                                  札幌市- 3 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

清掃

2025.11
第  1号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

植樹桝・帯清掃 拾い＋掃き

1000m2        45    単－   1号

        合  計

                                  札幌市- 1 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

草刈

2025.11
第  2号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

草刈りＩ モア：手刈/95：5　片付含む

100m2         2.4  単－   2号

草刈りＬ 刈払機：手刈/95：5　片付含む

100m2       440    単－   3号

        合  計

                                  札幌市- 2 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

下枝・支柱・薬剤

2025.11
第  3号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

ヤゴ取りＡ Ｃ50cm以下

本        30    単－   4号

樹木下枝取り

本        30    単－   5号

薬剤カプセル打込みＢ 街路樹など 対象樹木10本未満の場合　薬剤（支給品

）

本         1    単－   6号

支柱結束Ａ 二脚鳥居型　Ｃ30cm標準

本         1    単－   7号

支柱結束Ｂ 二脚鳥居型添木付　Ｃ30cm標準

本         1    単－   8号

        合  計

                                  札幌市- 3 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

低木等管理

2025.11
第  4号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

生垣刈込B 0.75≦H＜1.5m　片付含む

m       840    単－   9号

生垣刈込C 1.5m≦H　片付含む

m        50    単－  10号

寄植刈込A H＜1.5m　片付含む

m2        50    単－  11号

寄植刈込B 1.5≦H＜2.5m　片付含む

m2       170    単－  12号

寄植刈込C 2.5m≦H　片付含む

m2       180    単－  13号

        合  計

                                  札幌市- 4 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

高木剪定

2025.11
第  5号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

街路樹木剪定Ｃ 60≦C＜90cm

本        25    単－  14号

街路樹木剪定Ｄ 90≦C＜105cm

本         3    単－  15号

        合  計

                                  札幌市- 5 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

伐採

2025.11
第  6号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

伐採Ａ Ｃ15以上20未満

本         1    単－  16号

伐採Ｂ Ｃ20以上30未満

本         1    単－  17号

        合  計

                                  札幌市- 6 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

抜根

2025.11
第  7号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

抜根Ａ Ｃ30未満

本         1    単－  18号

        合  計

                                  札幌市- 7 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

巡視点検

2025.11
第  8号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

パトロール業務Ａ 昼、ライトバン

km       480    単－  19号

        合  計

                                  札幌市- 8 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

花苗配布

2025.11
第  9号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

桝花壇用花苗配布 1年草

株        50    単－  20号

        合  計

                                  札幌市- 9 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

カラス・ハチ

2025.11
第  10号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

カラスの巣撤去Ａ 人力

箇所         1    単－  21号

ハチの巣撤去 高所作業車が必要な場合は別途計上

箇所         1    単－  22号

        合  計

                                  札幌市- 10 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

交通管理

2025.11
第  11号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

交通誘導警備員Ｂ

人日        10    単－  23号

        合  計

                                  札幌市- 11 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

樹木植栽等

2025.11
第  12号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

街路樹植栽H ナナカマド；H3.5・C0.15・W0.8；客土・土壌改良剤

含む　二脚鳥居支柱添木付

本         1    単－  24号

        合  計

                                  札幌市- 12 -



単位規格名称

労務調整-超過-規制

数量

単価適用年月

歩掛適用年月

摘要数量増減

一式当たり内訳書（金抜き）

廃棄物処理費

2025.11
第  13号内訳書 2025.11

1.000-00000002000

木くず処理 事業系一般廃棄物　木くず等（破砕,焼却）

t         5    単－  25号

木くず処理 事業系一般廃棄物　剪定枝等（再生）　税抜

t         3    単－  26号

木材買取  長材買取（m3換算：空隙率50%）持込　幹材(末口φ6-

 50cm*L2.4m-，又は末口φ50cm-*L2.0m-)　全ての間接

費対象外 m3       -20    単－  27号

木材買取 枝条・ﾀﾝｺﾛ買取　土は極力除くこと　全ての間接費対

象外

t       -20    単－  28号

        合  計

                                  札幌市- 13 -


